<sup>262</sup> ST II-II, q. 58, a. 6, ad 3 “Ad tertium dicendum quod etiam illa ratio secundum hunc modum procedit de iustitia legali, secundum quod virtus imperata a iustitia legali iustitia legalis dicitur.”

<sup>263</sup> ST II-II, q. 58, a. 6, co. “Potest tamen quaelibet virtus, secundum quod a praedicta virtute, speciali quidem in essentia, generali autem secundum virtutem, ordinatur ad bonum commune, dici iustitia legalis. Et hoc modo loquendi iustitia legalis est idem in essentia cum omni virtute, differt autem ratione. Et hoc modo loquitur philosophus.”

<sup>264</sup> ST I-II, q. 60, a. 3 arg. 2 “Praeterea, operationes maxime differentes esse videntur quae ordinantur ad bonum unius, et quae ordinantur ad bonum multitudinis. Sed ista diversitas non diversificat virtutes morales, dicit enim philosophus, in V Ethic., quod iustitia legalis, quae ordinat actus hominum ad commune bonum, non est aliud a virtute quae ordinat actus hominis ad unum tantum, nisi secundum rationem. Ergo diversitas operationum non causat diversitatem virtutum moralium.”

el imperio de la justicia legal, a saber, el imperio de quien se ocupa de un fin superior

“La justicia que mira al bien común es virtud distinta de la justicia que se ordena al bien privado de una persona. De ahí que también se distinga el derecho común del derecho privado; y Cicerón señala una virtud especial, la piedad, que mira al bien de la patria. Pero la justicia que ordena al hombre al bien común es una virtud general por razón de su imperio: porque ordena todos los actos de las demás virtudes a su propio fin, esto es, al bien común. Y la virtud que recibe el imperio de tal justicia también toma el nombre de justicia, y, en ese sentido, la virtud no difiere de la justicia legal más que con distinción de razón, como con sólo distinción de razón difiere la virtud que obra por sí misma y la virtud que obra por imperio de otra”<sup>265</sup>.

Para advertir el alcance del imperio de la justicia legal, conviene advertir su específica naturaleza por la que se distingue de otras especies de justicia. En efecto, la justicia, definida por la razón de débito, se distingue según la condición de aquél, otro, a quien se debe, lo cual tiene por consecuencia la distinción de diversas especies de justicia:

“Todas estas virtudes que versan sobre las operaciones tienen de algún modo razón de justicia. Pero el débito no es de la misma condición de todas ellas, pues una cosa se debe de

---

<sup>265</sup> ST I-II, q. 60, a. 3, ad 2 “Iustitia quae intendit bonum commune, est alia virtus a iustitia quae ordinatur ad bonum privatum alicuius, unde et ius commune distinguitur a iure privato; et Tullius ponit unam specialem virtutem, pietatem, quae ordinat ad bonum patriae. Sed iustitia ordinans hominem ad bonum commune, est generalis per imperium, quia omnes actus virtutum ordinat ad finem suum, scilicet ad bonum commune. Virtus autem secundum quod a tali iustitia imperatur, etiam iustitiae nomen accipit. Et sic virtus a iustitia legali non differt nisi ratione, sicut sola ratione differt virtus operans secundum seipsam, et virtus operans ad imperium alterius.”

distinto modo a un igual, a un superior y a un inferior; y también se debe de distinto modo cuando es por pacto, por promesa o por un beneficio recibido. Y según estas diversas razones del débito, resultan ser diversas las virtudes”<sup>266</sup>.

Desde la perspectiva de este elenco de virtudes morales que regulan los actos exteriores con los que se da lo debido a los otros, cobra relieve la especificidad de la justicia legal. Al respecto es conveniente recordar la definición del imperio como acto de la razón práctica dirigido a los inferiores. También así es especificado el *debitum* propio de la justicia legal, distinto al *debitum* religioso, de la piedad, o de la gratitud, como continúa el texto citado<sup>267</sup>. El *debitum* de la justicia legal tiene que ver con la sujeción a la ley. La justicia legal se distingue, así, de otros dos sentidos de justicia: de la virtud cardinal de la justicia, y de la justicia como rectitud del alma para consigo misma que, como se ha visto más arriba, sólo es una justicia metafórica. Este triple concepto de justicia señalado ya en el *Super Libros Sententiarum*<sup>268</sup> queda aún más claro en el *De veritate*, donde, además, se señala la amplitud de cada uno de los sentidos de justicia

---

<sup>266</sup> ST I-II, q. 60, a. 3, co. “Unde omnes huiusmodi virtutes quae sunt circa operationes, habent aliquo modo rationem iustitiae. Sed debitum non est unius rationis in omnibus, aliter enim debetur aliquid aequali, aliter superiori, aliter minori; et aliter ex pacto, vel ex promisso, vel ex beneficio suscepto.”

<sup>267</sup> ST I-II, q. 60, a. 3, co. “Et secundum has diversas rationes debiti, sumuntur diversae virtutes, puta religio est per quam redditur debitum Deo; pietas est per quam redditur debitum parentibus vel patriae; gratia est per quam redditur debitum benefactoribus; et sic de aliis.”

<sup>268</sup> 3SN, d. 33, q. 1, a. 1, qc. 3, ad 3 “Justitia quaedam est generalis, quaedam autem specialis. Specialis quidem est secundum quod habet materiam determinatam in communicationibus quae ad alterum sunt secundum rationem debiti: et sic ponitur hic una de quatuor cardinalibus virtutibus. Alio modo dicitur generalis; et hoc dupliciter. Uno modo secundum quod est quaedam habitudo recta ipsius animae, prout homo debito modo ordinatur et in seipso et ad alia: et sic dicitur justificari impius. Alio modo, prout est idem quod omnis virtus, ratione differens, prout actum virtutis quis ordinat ad bonum commune, secundum imperium legis; quod contingit in actibus omnium virtutum, ut philosophus dicit, 5 Ethic.; et hoc infra melius patebit quaest. 2 et 3.”